i

P L it

Antel Burdisss

E,_-""
" red
Monaratis

5

‘Henrp
N Oeflberanty
n

Fredldenty =,

SESrEiAFIS
HWonorakle Concaps Caliberanis

Presidenia Perdn

Honorable Concejo Deliberante
De Presidente Perdn

FUNDAMENTOS DE ORDENANZA N” 640

VISTO:
La Ordenanza 633 y la necesidad de adoptar medidas tendientes a la reargamniZacion
de la Administracidén Municipal, y

CONSIDERANDO:;
Que consiente de ello, ol Gobierno Municipal a los fines de utilizar los recursos.

maximizar la eficiencia y la eficacia de las instituciones, considera conveniento y oporfuno la
creacion de wuna Secrelaris de Seguridad dependiente del Deparfamento Ejecutivo,

encargada especificamente de esas cuashiones
Que l& problemdtica relacionada con la segundad provoca en la comunidad

preocupacion @ inguietud
Uue la Sequndad publica es materia de compatencia del Estado y su mantenimiento

le corresponde a las autoridades.
Que la Seguridad piblica importa para los ciudadanos &l goce y el ejercicio de sus

derechos, libartades y garantias constilucionales

Por lo expuesto:




Honorable Concejo Deliberante
De Presidente Perén

El. HONOQORARLE CONCEJQ DELIBRERANTE DE PRESIDENTE PERON, en uso de

las atribuciones que le confiere la Ley Orgdnica de las Municipalidades
sanciona la.

OHRDENANZA 640

ARTICULC 1% Créasc la Seeretaria de Segurided dependiente del Departamento

Ejecutivo,

; Modificase el Articulo 1° de la Ordenanza 633 el que quedara redactado de
fa siguiente forma: "Créase la Direccion y fa Sub-Direccion de Seguridad dependientes de la
Secretaria de Seguridad”

JMSMFundmmdahSﬂ:rmﬁﬂBSapunmd

Desarroilar las politicas de seguridad publica, asi como proponer al Ejecutivo
Municipal las acciones de gobierno, normalividad, instrumenios, programas y
eslrategias para [a prevencion de los delifos;

Representar al Poder Ejecutivo, ante el Sistema Nacional de Seguridad Publica;

Modificar el entormo para efminar las condiciones gue laciiitan los hechos inseguros.
Disminuir la percepcion errdnea o exagerada de inseguridad entre la poblacion.

Disefiar programas sociales especializados en los femas de seguridad que capaciten
a los grupos o zonas en riesgo, poniende especial énfasis en las autondades
municipales, ya que son ellas las que esldn mds cerca de sus habitantes y, por lo
lanto, cuentan gon mas y mejor informacion sobre su realidad local,

6. Atender de manera expedita la denuncias y quejas ciudadanas con relacion al
gjercicio de sus airibuciones.

7. Ejercer acciones neceeariae a loe fines de acegurar que ef pueblo do Presidenio
Perdn sea el sujeto fundamental de la seguridad publica.

8. Coordinar acciones para promover la efectiva parficipacion comunitaria en la
elaboracion, implementacion, y control de [as politicas de seguridad publica conforme
a la legisiacion vigente.

9. Entender & infervanir an las cuastinnas afinentes a la seguridad pabiica vecinal.

10. Formular y derivar propuestas e inquietudes y solicitar informes a los titulares de la
Comisaria.

11. Informar y asesorar a ios vecinos acerca de cuesiiones concernientes a la seguridad
publica en el ambito vecinal,

12 Invitar & Autoridades ¢ Funcionarios Publicos MNacionales, Frovinciales yio
mmmmm para tralar cuestiones y asunios referentes a la seguridad del ambito

13, Pﬂﬂmpar promovar & implementar todo tpo de actvidades pablicas, locales,
provinciales y/o nacionales que coadyuven a mejorar los niveles de seguridad dentrop
del Distrito, en forma auténoma o asociada.

oA W

®: Se autoriza al Deparlamentc Ejecutivo a realizar la adecuacion
Presupuestaria y de Flanta do Personal para of cumplimiento de la presente Ordenanza,

ARTICULO §°; Comuniquese, registrese, efc.-

Dada en la Sala de Sesiones del Honorable Concejo Deliberante de Presidente Peron, a los
veinticuatro dias del mes de Septiembre del aita dos mil nueve -

)l
/ - -
o ,P?'-'r.lu e

PrERIHRANE aian



Guernica, 28 de septiembre de (K9 -

VISTO
La Ordenanza N® 640 sancionada por o Honorable Concejo Deliberante del
Partido de Presidente Peron en fecha 24 de septiembre de 2009,

Por ello
El sefior Intendente Municipal en uso de sus facultades

DECRETA
ARTICULO 1° Promulgase la ORDENANZA N° 640 -
ARTICULO 2°: Tomen conocimiento las areas que comrespondan -
ARTICULO 3° Comuniquese, registrese, dése a publicidad y archivese -

Dec. N® 1077 .-

¥ L]
» £y
'
¥ 7 59
& 3
_.".- _'::’/ .-:‘:"I:l".-?I :' # - 1 :
i y - 3 ¥ - |- e
JAF ; -__!:'://j.-" y - ';l- : e
v | i y A e y 5L
ACFONE0 ANTRAL REGUEIR
Ir RANTEL BESTOR FONTANELLA / _—T. W, ] :
BLCHATARMD O ||._|_l|||r||.._l,..-'-"'-'-'- 1 LA [ |
AL s p %



	03(2).pdf
	01(3).pdf
	02(3).pdf

